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COMMUSICATION DE PIECES. — POURVOL ~— AVOCAT. — HONORAIRES. —
TRAITE. — PROHIBITION, — GOMPETENCE. — ECRITS INJURIEDX., —
§UPPRESSION. — AFFICHE,

Lorsqu'une Cour ordonne la communication d'une piéce, elle ne
rentd pas un arréi proprement dit. il v’y a la quun simple acte
dinstruciion qui renire dans les ervemens de la procédure prévus
par Uarticle 188 du Code de procedure, et qui ne peut consé-
quemaient donner ouverture a cassalion. :

Lobligation, souscrite au profit d'un avocat par son client pour ho-
noraires et frais de déplacement, avant les services rendus, peul
éire consideree comme le juste salaire d'un mandat ordinaire, dont

Y appurtient aux Tribunaux de constater lexislence el [ exécu-
lion. Conséquemment, une lelle obligation ne rentre ni dans la
classe des traités que défend Larticle 36 du décretdu 14 décembre
1810, ni dans les cas prévus, soil par t’aﬂgcte 43 du méme décret,
soit par les arlicles 12, 14, 15, 27 et 45 del ardanmﬁm-e du 20 no-
vembre 1822 qui en deférent la connaissance aux Conseils de uis-
cipline.

Une Cour royale, en pronongant la suppression d’'une partie d’un
mémoire imprimé et produit devant elie, peut ordonner que son
arrét sera affiché en aulant & exemplaires qu’elle le juge a propos.
Ce droit Lui est conféré par Carticle 1036 du Code de procédure
civile, et l'on ne peut argumenter conire la disposilion qui Cappli-
que des termes delaloi du 26 mai 1819 qui west relative qu’ aux
erimes et délits commis par la voie de la presse en dehors d'une
instance liée au civil. :

Une accusalion de faux avait été portée contre le sieur A...

Renvoyé & raison de ce fait devant la chambre d’accusation de g
Cour royale de Grenoble, il s’adressa a Me N..., avocat du barreau
de Montélimart. Il le chargea de se rendre 3 Grenoble, de rédiger
n mémoire, de le présenter a la chambre saisia de 'afTaire, et de

\ fiire, en un mot, toutes les démarches qu’il croirait utiles a sa dé-

fense,
Le sieur N... accepta le mandat, et se fit souscrire a lavance une

) Obligation de 1,200 francs, tant pour honoraires que pour déboursés,

Irais de déplacement et de séjour. Cette obligation portant la date
du 13 juillet 1823, était payable fin novembre 1825. Elle ne fut
Euint acquittée a I'écheance, et ce ne fut quen 1836 que le sieur
.. en réclama le paiement.
Le débiteur opposa la nullité de son engagement comme n "ayant
n’avait rien fait pour I'exécution
damendat qu'il lui avait confis. Ii demanda, an surplus, le renvoi
de la contestation devant le conseil de discipline.
Le Tribunal, sans se désaisir, consulta le conseil de discipline,

qui déclara dtre dans Uimpuissance da prendre aucune décision au

Inilieu des allégations contradictoires des parties, et ndanmoins il

¢mit I'opinion que les 1,200 francs réclamés ne formaient pas une
Somme exhorbitante, eu égard aux difficultés de Vaffaire et au dé-
Placement de 'avocat.
Cependant le Tribunal réduisit la demande & 800 francs,
Sur I'appel de I'avocat, la partie demanda la communication du
Mémoire qui faisait en partie la base de la demande.
elte communication [ut-elle ordonnée ? Clest ce qui_n’est pas
fabli dans la forme d’un arrét préparatoire, Edt-elle lieu? Clest ce
que le sieur A... nio formellement. Toutefois I'arrat définitif se dé-
tlara compétent, et décida que I'obligation de 1,200 fr. était valable
€ en ordonna le paiement; il ordonna en méme temps, que certains
Passages d'un écrit produit par le siear A... seraient supprimés com-
e injurieux et diffamaloires pour le sieur N..., et qus cinquante
fllemp_lalres de l’grrét seraient imprimés et affichés dans la ville de
l.‘;liréliéumart, a Salnt—Paul—'l‘rois—Cllateaux, et par out ou besoin se-
l'i;l:ouwc" fondé sur neuf moyens, dont les principaux portaient sur
= “;"tml’éteuce du Tribunal ; en ce que s’agissant d’honoraires d’a-
Six t 4 Contestation devait dtre jugée par le conseil de discipline,
i ermes des articles 36 et 43 du décret du 14 décembre 1810 et
_ﬂ_rtlctes 12, 14, 15, 27 et 45 de I'ordonnance du 20 novembre
=l et an fond, en ce que ces honoraires ayant é16 réglés a 'a-
mans Par un traité que l'article 36 du décret précité prohibe d’une
Nen é'igitalasglue, ne devaient pas étre allouds, d’autant mienx qu'il
Pourfes méritzg.hun’ parce que Me N... n'avait rien fait, disait-on,

que f,el'ait trop long d'entrer ici dans le détail des autres moyens
Qg arrét qui les rejette résume suffisamment. Me Roger, avocat
fMaadeur, les a développés dans sa plaidoirie.

ditS;n. la question de compétence, M, Gillon, avocat-général, a

plu £ &ticles 36 et 43 du décret du 14 décembre 1810 ne sont
tier ESEOHsulter comme régles lézales, puisque ce décret tout en-
183 Ma_abrogé par larficle 45 de I'ordennance du 20 noverabre

de cette“ eur esprit se retrouve dans les articles 12, 14, 15 et 27

i3 tt_)rdon_nanue : celle-ci, dailleurs, comme le témoigne ce
8on ce*;f&gle 45, entend conserver tous les ueages du barrean, et ce
.usag

ﬁui laisaions es que le décret du 14 décembre avait recueillis, et
log POintenl la matiére de plusieurs de ses textes. Assurément, 'un
tisn gy 8 163 plus essentiels d’une bonne discipline, c’est le main-
|-lmes% S_Smtéreswment dans la fixation des honoraires, de la dé-
tira ot ddns le moyen de les obtenir. Le Conseil de discipline peut
Mag g le la question des honoraires, soit par 'avocat qui les de-
i l'au"remt par le ciient contre lequel il les réclame. Mais, si ni I'un
t’OﬁéLfa tne s'adressent & ce Conseil, et si au contraire tous deux
0 “;‘ devant le Tribunal civil an sujet des honoraires, ce T ri-
Wi, r_CDmpétent, surtout lorsque, comme dans le cas actuel, ce
Wgir gr ibunal ne prononce la condamnation au paiement qu'aprés
bngrgi, 2046 et pris I'avis du conseil de I'ordre sur le taux des
fisl;es réclamés,

Ugg oi - PPOSEr mame que, en régle générale. il en soit a
b c‘TCOI;)s_tance partiglﬂiére devacn’t attribuer ia compétenlégggii?it :
© billet souscrit au profit de I'avocat avait pour cause et les

honoraires et I'indemnité des frais de déplacement. On comprend

que les houoraires qui sont dus pour plaidoyers et pour les travaux
qui préparent les plaidoyers soient soumis a I'appréciation d’une
sorte de jury spécial, composé des pairs de I'avocat qui réclame sa
créance, Mais le déplacement est une cause de dommage véritable,
surtout pour un avocat qui esta la téte d'une certaine clientelie; il
0’y a guere que lui qui puisse calculer 'indemnité moyennant la-
quelle il consentira a s'éloigner de son cabinet; ses confréres ne le
pourraient qu'en s'immiscant dans les secrets de sa clientelle et des
profits qu'il en retire. Lui seul aussi peut convenablement fixer les
irais divers de son voyage. Le billet devant acquitter ces trois sortes
d'obligations, on peut dire que, si, pour ‘la premiére, car, pour les
hoporaires de travail proprement dit, le conseil de V'ordre avait
pu avoir compéience, le tribunal I'avait aussi par rapport aux deux
autres. Lo procés constituait donc un vérilable cas mixte, dans le-
quel la juridiction ordinaire devait 'emporter sur la juridiction spé-
ciale ou exceptionnelie. Deés lors la Cour royale a pu évoquer le foud,
puisque le Tribunal civil avait ¢té compétent et s’était reconnu tel.
Les aeux arrets de cassation de 1836 et 1837 ne contrarient pas cette
assertioi ; ils ont annulé des arréts ou le fond avait été évoque,
quoique le juge inférieur se fit déclaré incompétent; en un tel cas,
il est évident quiln’y avait pas eu premier degré de juridiction. ;

Sur la question de validité de I'obligation, M. I'avocat-général
s'est exprimé ainsi qu'il suit : « Si, depuis I'abrogation du décrét
de 1810, aucune regle légale ne défend aux avocats de faire recon-
naitre leurs honoraires avant les. plaidoiries , il faut avouer que
c’est du moins un de ces principes de délicatesse recommandés par
le vieil honneur de P'ordre des avocats et que larticle 45 de I'or-
donnance de 1822 entend maintenir en vigueur. ¢

» Mais parce que le billet a été souscrit prématurément, est-il
nul? L’article 1133 du Code civil lui refuse-t-il Paction en justice?

» On condamnera le client & payer son avocat, mais celui-ci de-
viendra passible des peines pronoucées par l'article 18 de l'ordon-
pance pour avolr contrevenu auxarticles 12 et 14, que le conseil de
discipline est chargé, par Iarticle 15, de faire respecter.

» 51 N.....fat rayé du tableau de 'ordre des avocats pour ses
réclamations contre Ie A..., un arrét aussi lui adjugea 24,000 fr.
d'indemnité contre son client. s

» C’est une verité constante que I'avocat a action en justice pour
se faire payer de ses honoraires, mais que, aprés son succés devant
les Tribunaux ordinaires, il peut étre puni par le conseil de discipli-
ne pour avoir usé de son droit : on en a méme vu, de nos jours, qui
ont été retranchés de V'ordre pour ce seul fait : susceptibilité d'une
exquise delicatesse qu'on ne saurait louer assez parce qu'elle garan-
tit aux jasticiables 'inaltérable honneur de I'homme auquel ils se
confient. Quiconque appartient au public a des devoirs plus rigou-
reux a remplir : il ne lui suffit pas d’etre irréprochable comme indi-
vidu, il faut encore qu'il 'éléve et se maintienne au plus haut de-
gré de pureté morale. C’est ainsi que, il y a huit jours, cette cham-
bre elle-méme a jugé que I'action disciplinaire est imprescriptible,
et que le temps ne reléve pas des forfaitures de I'honneur. Le no-
ble sentiment sur lequel a reposé cet arrét mémorable explique
aussi la sévérité du conseil de discipline contre Iavocat qui a gagné
sa cause devant la justice ordinaire. ;

» Sur la quatriéme question. Il n’y a eu violation ni de Iarticle
377 du Code pénal, nide la loi du 17 mai 1819, L’arrét n’est que la
mise en exercice de lalarge faculté laissée aux Tribunaux par I'ar-
ticle 1036 du Code de procédure civile, »

En conséquence, M. I'avocat-général conclut au rejef.

La Cour, aprés en avoir délibéré, a rejeté le pourvoi par I'arrét
dont la teneur soit :

« Statvant sur le pourvoi dirigé contre le prétendu arrét prépa-
toire du 28 avril 1838 ;

» Attendu qu'a l'audience de ce jour ne s’étant agi que la commu-
nication d’une piéce, il i’y a eu lieu quaux erremens de procédure
traces par les articles 188 et suivans du Code de procédure civile,
et il ny a été rendu arrét d’aucune espéce ; qu’ainsi on ne pouvait
$e pourvoir en cassation contre un arrét qui n'existe pas; en effet,
nul arrét n’a été joint au pourvoi;

» Statuant sur le pourvoi dirigé contre arrét définitif du 2 mai

» Sur le moyen tiré dela violation de I'article 36 du décret du 14
décembre 1810;

» Attendu que la question qui a di &tre et qui a en effet 6té dé-
cidée par I'arrét attaqué est celle de savoir si N... avait exécuté le
mandat tout particulier qui lui avait été confié par A..., demandeur
en cassation;

» Attendu que P'arrdt attaqué déclare en fait : 1o que N..., & la
suite de ce mandat, a abandonné son cabinet; qu’il s’est rendu i
Grenoble ot il a resté pendant prés d’un mois; qu'il Y a fait toutes
les démarches que lui 1mposait le mandat qu’il avait accepté; qu'il
n'y a rien fait contre la volonté de son client et qu'il a fait tout ce
qu'il a cru &tre le plus utile pour celui-ci dans les circonstances o
il se trouvait; 2o qu’il n’y avait rien d’exagéré dans la somme de
1200 fr: que A..., par la promesse du 13 juillet 1823, g’était obligé
a payerd N..., pour lindemniser de ce qu’il aurait souffert pour
I'exécution du mandat; 3° enfin que le conseil de discipline de
I'Ordre des avocats, interrogé par les premiers juges, avait été d’a-
visque N... était en droit d’exiger le paiement du montant de cette
promesse;

» Que, dans ces circonstances, en déclarant cette promesse vala-
ble et en en ordonnant I'exécution, I’arrét attaqué sans violer Varti-
cle 36 du décret du 14 décembre 1810 invoqué par le demandeur,
a fait une juste application des lois qui régissent le mandat;

» Sur le moyen tiré de la violation de 'autorité des présomptions
établies par laloi ,

» Attendu qu'aucune présomption légale n'écartait, dans I'espice,
la production du mémoire en question; qu'au contraire le fait de
celte produclion a été constate par 'arrét attaque, d’aprés des
preuves écrites, d’aprés un mémoire annoté par le président de la
chambre des mises en accusation et par la correspondance entre-
tenue par le demandeur en cassation lui-méme ;

» Sur le moyen tiré de la violation de l'article 43 du décret du 14
décembre 1810, :

» Attendu qu'il ne s’agit, dane cet article, que de la taxe que I'a-
vocat lul-méme a faite de ses honoraires ; tandis qu'il s’agit, dans
I'espéce, d’une indemnité due pour l'exéculion d'un mandat et ré-
clamée par une action puremant civile de la compétence exclusive
des Tribunaux civils ordinaires ; :

» Sur le moyen tiré dela violation del'article 473 du Code procé-
dure civile ,

» Attendu que, d’aprés la disposition de cet article, il ne peuty

ON #ABONNE A PARIS}
AU BUREAY DU JOURNAL,
Qual aux Fleurs, 11.
(Las lattraz ot paquetr doivent ire afframohia,

avoir lieu a évocation que lorsque le jugement est infirmé et que
la cause n'a pas été jugée au fonds ;

» Attendu que, dans Fespéce, le Tribunal de 1re instance a été
compétamment saisi, et que la cause a été par lui définitivemnent
jugée au fonds; que, d’aprés cela, la Cour royale, réguliérement
saisie par la voie ordinaire de I'appel et y statuant en second degré
de juridiction, et w'ayast évogué qu'au besoin, a fait une juste ap-
plication de la loi;

Sur le moyen tiré de la violation des articles 12, 14, 15, 27 et 45
de Pordonnance du 20 novembre 1822 ; : i J

» Altendu que ces articles déterminent les peines disciplinaires a
infliger d’aprés Vinconduite des avocats, et n’ont aucun trait au cas
oi, comme dans Vespéce, il s'agit d'une action purement civile,
compétamment dirigee par un mandataire contre son mandant par-
devant les Triboaux civils ; :

» Sur le moyen pris de la violation des articles 6, 23 et 26 de la
loi du 26 mai 1819 ;

» Attendu que ces articles ne regardent que les crimes et délits
comuiis par la voie de la presse, et nullement les irjures renfermées
dans des 1mprimés produits a 'occasion d’un procés civil, et répri-
més par article 1036 du Code de procédure civile; de tout quoi
il suit que les articles invoqués par le demandeur en cassalion
¢fant tous inapplicables & Vespéce, n’ont pas 6té violés par Varrét
attaqué, et qu'ainsi les quatre moyens ne sout pas fondés , ete,, etc.;

» Rejette. »

COUR ROYALE DE PARIS ( 3° chambre).
Audience du 11 avril.
CONTRAINTE PAR CORPS. — EVASION. — REINTEGRATION.

La réintégration du débiteur dans la prison pour detles, par suite
d'évasion, w'a pus besoin d'étre précédée de la signifleation du
jugement de condamnation.

Celte signification serait d'ailleurs réguliérement faite au domicile
indiqué dans le titre, lorsque le domicile réel du débiteur élait in-
connu du créancier.

(Ainsi jugé. — Plaidans : MeFontaine (de Melun), pour Legouvre,
appelant; et Me ‘Moulin, pour Pinel, intimé; — conclusions con-
formes de M. Godon, substitut. )

VENTE DE MARCHANDISES. — DROIT INTERNATIONAL.

Les dispositions de Uarticle 420 du Code de procédure civile ne sont

point modificatives du traité international du 18 juillet 1828 enire
la France et la Suisse.

En conséquence, dens U'hypothése prouvée oi le prix des marchan-
dises vendues par un Frangais dun Suisse devrait étre payé en
France et dans la ville du vendeur francais, celui-ci ne peutl ac-
tionner son acheteur que devant les juges de sa nation.

ARRET.

« La Cour, considérant que par I'article 3 du traité conclu entre
1a France et la Confédération helvétique, le demandeur est obligé
de poursuivre son action devant les juges naturels du défendeur ;

» Que ce principe est général et wadmet que deux exceptions
prévues par l'article 3 ci-dessus : I'une, la présence des parties dans
le lieu ou le contrat a été stipulé; l'autre, 'engagement de sou-
mglttre a des juges convenus & l'avance les dilficultés qui pourraient
s’élever ;

» Considérant qu'aucune autre exception, tirée des régles ordi-

naires de la procédure, ne peut étre opposée, puisque le traité -

international dont il s'agit, a en pour ohjet d’assurer aux Franeais
comme aux Suisses réciproquement le droit exclusif d’dtre actionnée
devant les juges de leur nation ; ‘

» Considérant que Baudin fréres, de Genéve, ont été assignés de-
vant le Tribunal de commerce de Reims, quoique le contrat en li-
tige n'ent pas été stipulé dans cette ville, on d’ailleurs les paities
u'etaient pas présentes, et qu'en admettant que le paiemeut et da
ttre fait @ Reims, il n’en résulterait pas une dérogation aux principes
de droit public constitués par le traité du 28 juillet;

» Confirme la sentence des juges de Reims qui s’étaient déclarés
incompétens. »

( Plaidans Mes Ferdinand Barrot, pour Bourguignon Hourlier et
compagnie appelans, et Choppin pour Baudin fréres intimés; eonclu-
sions conformes de M. Godon, substitut).

JUSTICE cnmnu

COUR DE CASSATION ( chambre criminelle ).
(Présidence de M. le comte de Bastard.)

Audience du 17 mai,

EXPLOITS INTRODUCTIFS D’INSTANCE. — ACTES D'AVOUE A AVOUE. —
FAUX.

L'usurpation de faux noms et qualités dans un acte introductif
d’instance et dans une requéle présentée parun avoué aw prési-
dent du Tribunal de premiére instance, pour en oblenir permission
d'assigner a bref délai, constitue-elle le faux prévu et puni par
Larticle 147 du Code pénal ?

Cette question s’est présentée sur le pourvoi du baron Dubarret
et de la fille Louisa, qui s’6taient pourvus contre un arrétdela Cour
d'assises du département de la Marne, du 28 février dernier , qui
condamne le sieur Dubarret & cing années d’emprisonnement, et
Louisa, dite fille Féral, dite fille Delsenzerie, & deux années de la
méme peine comme coupables, mais avec des circonstances atté-
nuantes déclarées par le jury, du crime de faux en écriture authen-
tique et publique, et a été résolue alfirmativement par Parrét dont
la teneur suit, rendu au rapport de M. le conseiller Vincens Saint-
Laurent, la plaidoirie de Me Lucas, avocat des demandeurs, et lcs
conclusions conformes de M. Hello, avocat-général.

Cet arrét est ainsi concu :

» Yu le mémoire a l'appui du pourvoi signé de Dubaret, et les
conclusions signées de son avocat ;

» Attendu que le crime de faux se commet, aux termes de I'arti-
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e 147 du Code pénal, par V'altération des clauses, déclarations ou
faits que les actes ont pour objet de recevoiret de constater;

»Que, d’aprés Iarticle 61 du Code de procédure civile, les exploits
d’ajournement doivent contenir les noms, profession et domici.e de
ceux a la requéte de qui ils sont faifs;

» Qu’il en est de méme des requétes et des actes d'avoué a avoué;

» Que ces divers actes, lorsywils constatent faussement quils
sont faits 4 la requéte de 1a personne y dénommee, contiennent
done, un véritable [aux qui, s'ils sont accompagués d’une intention
frauduleuse, prend le caractére de crime prévu par ledit article 147 ;

» Que les demandeurs ayant été reconnus coupables: Louisa,
d’avorr faussement déclaré dans une requéte, qu’elle était Louise-
Flore-Lydie Tanevot, et Dubarret de s’étre rendu son complice, ils
ont du étre condamoés aux peines dudit articje 147;

» Quil n'était pas nécessaire pour cela qu'il fat déclaré expres-
sémeut par lé jury que ces faits avaient causé ou pu causer un pre-
judice, eces actes élant de nature a produire des conséquences 1é-
ga es et a créer en justice des droits et des obligations réciprogues;

» Attendu, d’ailleurs, la régularité de la procédure et la l¢gale ap-
plication de la peine;

» La Cour rejette le pourvoi. »

Bulletin du 16 mai 1839.
La Cour a rejeté les pourvois :

1o D’Achille Guichard, condamné aux travaux forces a perpétuité
par la Cour d’assises du département de la Haute-Marne, comme
coupable du crime d’empoisonnement, mais avec des circonstances
atténuantes ;

20 Do René Legall (Finistére), cing ans d’emprisonnement, com-
plicité de vol pour avoir recélé des objets volés;

30 De Louis Labrosse (Finistére,, travaux forcés perpétuels, vol
par deax personnes, la niit, avec violences, sur un chemin public;

4° De Victoire-Rose Bombon, femme Rouet (Loiret) cing ans de
réelusion, fanx ewn écriture privée;

5o Da Francois Leroux, forcat libéré (Cotes-du-Nord), vingt ans
de travanx forcés, vol avec violences en reunion de plusieurs;

60 De Louis-Frangois Daniel (Cotes-du-Nord), cing ans de réclu-
sion, attentat a la pudeur avec violences par un domestique sur la
fille de son maitre, mais ayec des circonstances atténuantes ; 3

7o Du sieur Eugdoe-Prosper Allain, contre un jugement du eonseil
de discipline de la garde nationale de Bourgasil (Indre-et-Loire), du
5 déecembre derpier, qui le condamne a quara te-huit heures de
prison pour manguemens & des services d’ordre et de sureté.

Ont été déclarés déchus de leurs pourveis et condamoés 4 'amen-
de, & déefaut par eux d’avoir rempli les formalités prescrites par les
articles 419 et 420 du Code d’instruction criminelle combinés avec
Tarticle 120 de la loi du 22 mars 1831 :

1o Le sieur Massif, condamné a vingt-quatre heures de prison
par le Conseil de discipline du 3¢ bataillon de la garde nationale de
Rouen, comme coupable de désobéissance et d’'insubordination;

20 Lo sieur Lecrocq, condamné & douze heures de prison par le
Conseil de discipline du 1er bataillon de la garde nationale du canton
d?_ St-Romain-de-Colbac (Seine-Inférieure), pour atteinte a la disci-
pline; : )

La Cour a donné acte des désistemens de leurs pourvois :

1o Aux sieurs Maissiat et Guinet, condamnésd I'amende, par arrét
de la Cour royale de Lyon, chambre des appels de police correc-
g'omlelle, du 15 mars dernier, comme coupables da délit d'habitude

usure ;

20 A Philibert Chamonart, condamné 4 cinqans d’emprisonnement,
ar la Cour d’assises d’Eure-el-Loir, comme coupable, mais avec
¢s circonstances atténuantes, d’attentat a la pudeur avec violences.

Bulletin dw 17 mai 1839.

La Cour a rejeté les pourvols :

1° Da sieur Antoine-René de Perrier, contre trois jugemens du
Conseil de discipline du 4¢ bataillon de la garde nationale de Rouen,
qui le condamnent I'un 4 la réprimande, le second & vingt-quatre
heures de prison, et le troisiéme 4 quarante-huit heures de la méme
peine, pour manquemens a divers services d'ordre et de sirete, el
déclare les trois amendes par lui consignées acquises a I'Etat.

— Elle a cass6 et annule, pour violation de. Uarticle 90 de la loi
du 22 mars 1831, un jugement du Counseil de discipline de la garde
nationale de Chateau-Gontier, qui avait condamné a soixante-douze
heures de prison le sieur Lucien Coustard de Souvré.

i T A S~ .

COUR D'ASSISES DE MAINE-ET-LOIRE.
( Présidence de M. Legentil. )
Audience du 12 mai.

g INCENDIE D'UNE FERME.

Dans lanuit du 17 au 18 décembre dernier, un incendie consu-
ma les écuries et granges de la ferme du Cléré, sitnée & un quart
de lieue d’Allones. La garde nationale, tous les habitans d'Allon-
nes s’empressérent d'accourir pour éieindre les flamimes ; Biémont
seul n'y alla pas. Son absence fat bientét remarquée et chacun
disait que ¢'était lui qui avait mis le feu. On se rappela ses mena-
Ces répétées contre le propriélaire et le fermier de Cléré. L'incen-
die exhalait une forte odeur de soufre, et, ehose remarquabe, on
trouva chez Biémontdu soufre qu’il tenta de faire disparaitre, Il
avail acheté ce soufre quelgues jours auparavant, et il persistait a
le nier. Il fat encore constaté que Bidmont éiait sorti de chez lui
guelques momens avaot que l'tucendie n’elit éclaté, il le niait ;
mais sa femme en avait fait I'aveu devant un témoin. Toutes ces
circonslances, cerlaines paroles imprudentes échappées a Bié-
mont, 'embarras et les contradictions que présentent la plapart
de ses réponses, ont paru assez geaves pour qu’une accusation [t
dirigée contre lui.

A veuf heures et demie, I'audience est ouverte. L’accusé est
introduit. Tl déclare se nommer Jean Biémont et étre dgé de cin-
quante-cing ans.

Le siége du ministére public est occupé par M. E. Daboys, subs-

titut de M. le procureur-général. Au banc de la défense est assis
Mé Freslon.

Les témoins, au nombre de vingt-huif, sont successivement en-
tendus. Voici les dépositions les plus importantes :

M. Dupwy-Bonnemére, propriétaire du Cléré : Biémont a éié
mon fermier jusqu’en 1838, époque a laquelle je le renvoyai parce
gu’il ne pouvait plus me payer. J'altribuai ce dérangement dans
ses affaires & I'ivresse & laquelle 1l commenga & s’adonner vers
1835. Redoutant pour moi-méme les effets de cette ivresse, je fis
assurer ma ferme du Cléré. Javoue que quand on m’annonca
qu’elle était incendide, je pensai de suite & Biémont. L'incendie a
consumé des écuries, une grange et une boulangerie formant un
ensemble de 138 pieds de 1ong. Je suis convaincu que le feu a
é1é mis d’abord & I'étable aux vaches dans laquelle se trouvent
plusieurs ouvertures élevées seulement de deux pieds au-dessus
du sol extérieur, et par 'une desquelles il a suffi de faire entrer
la flamme pour embraser 4 l'instant méme les fourrages. Ce qui
me donne cette conviction, ¢'¢st que dans une de ces ouvertures
jai vu un petit tas de cendres qui ne pouvaient provenir de I'in-
cendie de l'intérieur, ainsi que des copeaux et un petit morceau
de sarment brilés en partie,

M. Bruneau, huissier, chargé de la part de M. Dupuy de pour-
suivre Biémont : Je l'ai toujours trouvé emporté et menagant;le
me disait : « Je serai guéri que M. Bonnemeére sera malade. » Mi
parlant un jour d'Epagneul, le nouveau fermier du Cléré : «'1l
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n'en sortira pas comme j'en sors, me dit-il. » Les soupgons oni
porté sur Biémont, mais jamais sur un autre.

Le sienr Epagoeul, fermier du Cléré. :

Ge 1émoia raconte ce qui sest passé dans 1a nuit de 'incendie.
Qaand il voulut entrer dans I'étable aux vaches, une forte odeur
de souffre I'obliged de sortir. Les bestiaux tiraient la langue
comme §'il$ dvaient 81é suffoqués. Lorsqu'il s"apergut de I'incen-
die ¢'était |'élable aux vaches qui avait le plus souffert. Il pense,
comme M. Dupuy, que c’est dans cette étable et par une des ou-
vertures qui lui donnent de I'air que le feu a é1é mis.

M. le président : Allez-vous quelquefois dans vos étables avec
une chandelle? — R. Jamais.

Ls témoin reprend sa déposition. « J'ai plus d’une raison pour
accuser Biémont. Javais obtenu contre lui un jugement qui le
condamnait & me payer 581 fr, pour malversations commises par
luidans la ferme. Il me dit un jour que je lui demandais de 'ar-
gent : « Je suis petit, mais je deviendrai_grand; je serai guéri et
vous serez bientot malade. » [l ajouta qu’avant deux ans il m’arri-
verait malheur; il me disait cela trois jours avant incendie.

ME Freslon, défenseur de I'accusé : On comprendra facilement
que Biémont, qui s'était ruiné au Cléré, pouvait prédire a Epa-
gaeul qu’il lui en arriverait autant.

M. Gallé, maire d’Allonaes : Surpris de ne point voir Biémont
parmi ceux qui s’efforgaient d’éteindre le feu, je priai M. Rabouin,
commandant de la garde nationale, d’aller avec guatre gardes na-
tionaux le trouver chez lui, afin de voir ce qu’il y faisait. Le lende-
main Biémont vint me voir; il m’affirma qu’il &'était rendu daas la
nuit au Cléré comme tout le monde, et qu’il y avait été va par tel-
les et telles personnes; mais les individus qu’il nomma me décla-
rérent qu'il m’avait fait un mensonge et qu'il n’y éiait pas allé.
Comme je lui disais qu’il était heurenx pour le propriétaire
quil edt fait assurer sa maison, il me répéta plusieurs fois qu'elle
n’était pas assurée ; elle ne peut I'étre, me disait-il, puisqu’elle n’a
pas de plaque.

M. Rabouin, commandant de la garde nationale d’Alloanes : Je
fe suis rendu avee quatre gardes nalionaux chez Biémont, afin
de savoir pourquoi il n'était pas au Cléré. Ce ne fut qu’au second
coup frappé & sa porte qu’il se leva de son lit pour Venir ouvrir :
cepeadant il nous fit attendre & peu prés trois minutes, pendant
lequel temps il allait d’une chambre dans une autre, et méme dans
sa cour. A peine fiimes-nous enirés quil s’empara d’une pelle
pour remuer les cendres, et aussitot une large flamme de couleur
bleudtre s’en échappa. Nous reconntimes la couleur et 'odeur du
soufre ; comme je voulais empécher de briler les matiéres qui se
trouvaient dans son foyer, il me dit : « Est-ce que vous avez des
doutes sur moi? » Je lui demandai pourquoi il avait ce soufre; il
e répondit qu'il 'avait acheté pour faire des allumettes ; mais
celles qu’il nous présenta étaient vieilles. Je lui reprochai alors de
ne 'étre pas rendu au Cléré; mais if me répondit qu’il y était allé,
et que plusieurs individus I'y avaient vu. Pour m’assurer s'il y
éuait réellement allé, fexaminai ses sabots, que je remarquai étre
$ecs. tandis que aos chaussures et nos vétemens élaient mouillés.

Biémont : J& n’ai point dit que j'étais allé jusqu’au Cléré; quant
%u soufre, je n’en avais pas daus ma cheminée; je n'ai point vu la

amme dont on parle; le témoin n’a pu la voir.

M. le président : Si vous n’aviez pas de soufre, s'il ne s'est pas
échappé de votre foyer une flamme sulfureuse, pourquoi présen-
tiez-vous des allameties, précisément pour prouver que vous les
aviez failes avec ce méme soufre ?

. A cette question précise I'accusé ne fait que des réponses vagues
et embarrassées.

~ La femme Lecomte : Le vendredi 14 décembre dernier, la fem-
me Biémont m’a achelé pour un sou de soufre; je suis certaine gue
c’est trois jours avant l'inceadie, et non trois semaines, comme
‘elle I'a prétendu depuis, que je le lui ai vendu. .

Cormlleau , domestique d’Epagaeul : Biémont m’a dit, en me
montrant la ferme de Cléré : « Si j'élais un mauvais homme, je
jouerais un maavais tour & ces gens-la. »

René Desnoues : Le 17 septeibre, sur les neuf heures et demie
du soir, je rentrais chez mon pére; je vis la porte de la maison de
Biémont s’ouvrir en dedans du logis. Ce ne pouvait éire le vent
qui I"ouvrait ainsi, ecar le temps était trés calme,

M. le président: Biémont, est-ce vous qui ouvriez en ce mo-
‘ment volre porte ? ’

Biémont : Non, je me suis couché ce soir-la entre six et sept
heures, et ne me suis réveillé que lorsque j'ai enteandu le toesin.

Femme Desnoues. Ce témoin raconte que, le 17 décembre dans
la nuit, vers dix heures et demie, passant devant la maison de
Biémoant, il remarqua que sa porte était ouverte.

Laccusé : Si J'élais sorti pour metire le feu a la ferme du Cléré,
je n'aurais certainement pas laissé ma porte ouverle pendant plus
d’une heure.

Louise Marais, dgée de sept ans : Etant chez Cornilleau sept
ou huit jours aprés ['incendie, j'eatendis la femme Cornilleau dire
a la femme Biémont sa scear : «Votre mari est-il sorti dans la nuit
‘duféu? » et la fenme Biémont lui répondre : « Je le dis & vous,
parce que vous étes ma soedr; oui, mon mari est sorti cette nuit-
13 & enze heures du soir. Il a pris sa culotte sans rien dire; il n'a
pas été long-lemps 4 revenir. »
 M® Freslon : Je 0’ai qu'une remarque & faire sur cette déposi-
tion : c'est que la raison défend d'admettre qu'un enfant & peine
agé de sept ans présente les garanties d'un témoignage complet,
vrai et suffiant surtout pour le juge criminel.

Lemé : Trois semaines avanl I'incendie, j'ai vendu & la femme
Biémont des chenevottes ponr faire des allumettes.

Fille Ethon : Pendant que 7'ai é1é domestique chez Epagneul,
il allait souvent dans les élables avec une chandelle.

Cette déposition est en contradiction avec celle d'Epagneul qui
avait affirmé qu’il ne portait jamais de lumiére dans ses étables.

Les témoins Aucher, Lavau, Degonge et Coulon déposent d'un
méme fait. Revenant de l'incendie, ils ont rengontré Biémont qui
s'y rendait ; ils lui ont dit alors que le fen s:apgsait et il est revenu
avee eux.

La liste des témoins est épuisée. L'audience est suspendue pen-
daat quelques minutes. M. Daboys, substitut du procurear-géné-
ral, prend ensuite la parole et soutient 'accusation.

Son réquisitoire a é1é constamment remarquable par la lucidité
de I'exposé des faits et la force de la discussion.

M Freslon a présenté cette difficile défense avee une grande ha-
bileté. .

Déclaré coupable, mais avec des circonstances atténuantes, Bié-
mon a été condamné & vingt ans de travaux forcés.

e A e
TRIBUNAL CORRECTIONNEL DE PARIS (7° chambre ).
(Présidence de M. Pinondel.)
Audience du 17 mai.
SUSPENSION D'UN JOURNAL. — APPLICATION DES LOIS DE SEPTEMBRE.
M, Maguaant comparaissait encore aujourd’hui devant le Tribu-

nal de police correctionnelle, sous la prévention d'avoir publié deg
articles traitant de matiéres politiques, dans une série de numg.
ros du journal le Populaire royaliste, dont il est le directeyy.
gérant, et quil persiste a faire parailre sans avoir au préalably
rempli les formalités exigé’s par la loi, le versemeot d'un gy,
tionnement et le dépdt au parquet de M. le procureur da Roi, De
plis, M. Mignaot publia, vers la fin de m,arj dernier, une nouveljs
feuille ayant pour titre le Persévérant, et dans laquelle il §oggy.
pa de matiéres politiques. Il prétendait étre pleinement daas sgy
droit, puisque cette feuille n'élant destinée, selon lui, & n'dtre qy

mensuelle, le mode méme de sa publication 'exemptait du vap.
sement d’un cantionnement. Mais le Tribunal ne reconnaissant Jy
qu’un moyen d’éluder la loi, et déclarant en oulre que la soi-djs
sant nouvelle feuille du Persévérant n’élait en réalité que le cop.
plément du Populaire royaliste, a, conformément aux conclusiogg
de M. 'avocat du Roi Meynard de Franc, prononcé le jugemeny
dont le texte suit :

\

« Attendu que des pidces produites et des débats résulte |
preuve que le siear Magnant, directeur-gérant de I'écrit périodiqug
intitulé le Populaire royaliste, paraissant le samedi de chaque e
maine, a, sans cautionnement ni dépdt préalable au parquet dy
procureur du Roi d’un exemplaire signé de lui, traité des matidreg
politiques dans les numéros des 2 et 16 mars et 13 avril derniers;
qu'il se trouve dans le cas préva par les articles 2, 3 et 8 de la o
du 18 juillet 1828, 6 de celle du 9 juin 1819, et 16 de la loi dug
septembre 1835; ; ‘ :

» Attendu en outre qu’il résulte des piéces prodaites, notamment
dun® 1, en date du samedi 30 mars dernier, de la feuille soi-disant
‘meusuelle ayant pour titre (e Persévérant et pour directeur-ga-
rant Magnant , que cet inculpé s’est livré sans réserve a 'examen
et 4 la discussion de matiéres et nouvelles politiques; que dansyp
article placé en téte du numaro saisi, il annonce a ses abonnés dy
Populaire royaliste que, pour se metire & abri des poursuites, fa
loi permettant de publier une femlle mensuelie sans cautionnement,
il a arrété qu'a avenir le Populaire royaliste -ne paraitrait plus
que trois fois par mois et le Persévérant une fois seulement
. » Attendu que Pintention du sieur Magnant d’éluder la loi et degs
soustraire a Vobligation de fournir un cautionnement résulte éyj-
‘demment de cette déclaration & ses abonnés; que la publication nog-
velle ne forme en réalité que le complement de I’ancienne sous ua
titre différent ; qu'en effet le directear gerant est le méme; méme
burea, mémes abonnés, méme format, méme imprimeur, méme
prix et mémes conditions d’abonnement; que le Tribunal ne peuf
done accueillic comme valable le moyen détourné & I'aide dogquel
Magnant veut se soustraire aux obligations qui lai sont imposées '
aux conséquences de non accomplissement de ces mémes obligations;
qu’il se trouve donc, pour cette publication comme pour celles ¢
dessus signalées, dans le cas prévu par les articles precités; =

» Attendu de plus que Magonant a déja été condamné, dans l’espﬁlﬂ
de mo ns de dix-huit mois,quinze fois pour des infractions de meéms
nature; qu'il y a done de sa part une opniatreté que les tribunauxm
peuvent ni ne deivent tolérer ; ik

» Attendu d’aillenrs que Magnant, par suite de ces condamnat_loa,
est privé de sa liberté et ne présente plus les garanties que doit ol-
frir le gérant responsable d’un journal; que de tout ce qui précéd
Il résulte qu’ily a liea par le tiibunal d’user de la faculie acco
par larticie 12 de la loi du 9 septembre 1835. i

» Faisant application @ Magoant tant de cette disposition que d¢
celles précitées, le condamne a ftrois mois de prison, 1,000 fr. d'a-
mende et aux dépens du proces. .

» Ordonne que la publication du journal, soit sous le titre du P
pulaire royaliste, soit sous celui du Persévérant, sera suspends
pendant dewx mois 4 compter de ce jour; et pour assurer I'exéct
tion da present jugement, ordonne qu'en cas de contravention, les
numéros seront saisis 4 la diligence du ministére public. »

A L R o et e b
TLIBUNAL CORRECTIONNEL DE VERSAILLES (Seine-ét-0isé)
{Correspondance particuliére.)

Présidence de M. Bernard de Mauchamp, vice-président. — 4
dience du 15 mai. g

g

CABRIOLETS DE REMISE. — STATION. — ARRETE DE POLICE.

Le 28 aoit 1837, M. le préfet de police a rendu uné ordonnanté
concernant les carrosses, coupés et cabriolets de remises offedi
au publie pour marcher & heure ou & la course, et par I'articled:
du titre IY, il S'est réservé le droit de refuser I'autorisation d&
faire circuler ces voitures dans Paris, lorsque, aprés vérification,
il serait constaté que les stalions ou remises indiquées par le pro=
priétaire, présenteraient quelque danger pour la sireté de la li=
berté de la circulation. M

En outre de cette ordonnance, M. le préfet de police a pris uié
décision par laguelle il enjoint au siear Férail, entrepreneur ¢
cubriolets de r-mise, de cesser de faire stationner ses voitirs
sous la porte-cochére de sa maison, rue Barre-du-Bec, 14:. iy
. Le sieur Férail n’ayant pas oblempéré & cet ordre, procés-ver:
'bal a é18 dressé par le commissaire de police, et il a été ua‘t_il‘:
devant le tribunal de simple police du 7° arrondissement, qui®
condamné au déguerpissement et a 3 fr. d’amende. i

Sur Iappel, le tribunal de police correctionnelle de Paris, ¥
fondant sur ce que M. le préfet de police ne pouvait étendre »
surveillance au-deld du seuil des maisons particuliéres, a iﬂ,ﬁ‘f“‘é-
la décision du juge de paix, eta renvoyé Férail de la poursulté.

Muis M. le procureur du Roi s’étant pourvu contre ce jugemess
il a’été cassé par arrdt du 21 décembre 1838, et I'affaire &
renvoyée devant le tribunal correctionnr! de Versailles. '

M¢® Capin s'est présenté pour le sieur Férail. i ﬁ

11 a soutenu, en premier lieu, que I'ordonnance du 28 aoit 1890
excédait les pouvoirs de M. le préfet de police. &

La loi du 24 avril 1790, quia jeté les premiers fondemens
pouvoir municipal, a limilé sa surveillance 4 ce qui intéreﬂszw
stireté et la commodité des passages dans les rues, quaii_i- P| s
et voies publiques (article 3, titre XI), ce qui est exclusif eﬁi‘.
station et de la circulation des voitures dans I'intérieur des ha
tations, .

L’article 46 de la loi du 22 juillet 1791, qui a organisé J'ex o

cice de la police municipale, a eirconserit le pouvoir munic!
dans les termes de la ot de 1790. o il
Et le décret du 1°" juillet 1800, qui a déterminé les attnl‘)ullpﬁ
de M. le préfet de police, ne lui a conféré que le droit demh‘,-,
cher qu’on n’obstrae la libre circalation en arrétant ot dée l‘J
geant des voitures et marchandises devant les maisons, 3
rues étroites ou de toute autre maniére. it
De ces dispositions, il résulte que la surveillance de ]“lP‘:@;
ne peut, en ce qui concerne la circulation des voitures publiq b
s'exercer que dans les lieux qui constituent la voie publiqués &y
dés qu'elles sont remisdes, elles échappent & son pou:'iﬂ‘n;
qu’elles n'y sont plus soumises que lorsqu’elles rentrent @37
circulation. s gt
_ : ! : ; \ (A rrogé
M. le préfet de police a dépassé ses attributions en 8 & CE 8
un droit de controle sur 1'intérieur des remises des voilut 4
bliques ; sur ce point son ordonnance du 28 aoiit 1837 est 1
L'avocat examine, en second lieu, si les Tribunaux 0%
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faire exécuter les arrclés municipaux, lors_qu'ils sont convain«
el nls sont rendus en dehors des pouvoirs que la loi leur a
1%~ il sovtient la négative, et il invoque, a I'appui de cette
n :m arrét de la Cour de cas‘saiion, du 18: septembre 1?328,
dispositions finales de l'article 471 du Gode pénal, qui ne
it que les infractions aux réglemens légalement faits par |'au-
P ¢ administrative. : 5l i
"“';:ﬂ gait, M® Capin fait remarquer que le sieur Férail n’est pas
rsuivi’par le motif que le lieu ou il fait stationner ses cabrio-
U ésenterait du danger pour la sécuritd des piétons, mais,
: pg,,,gnt, poar avoir remisé son cabriolet rue Barre-du-Be,
uu.lﬁ <ont les termes de, 'exploit introductif de I'instance. Si M.
\ ! réfet de police avait le droit d’empécher le sieur Férail de
L’im,isir le lieu de sa remise, il n'y aurait pas de raison pour ne
c,‘; |ai reconnaitre celui d’empécher les entreprenears de trans-
orts, Soit par messageries, soit par voitures de roulage, de pla-
gor lears magasins et lears bureanx suivant lear volonté; or, il ne
ant pas en éire ainsi; ce serait porter atleinte a la liberté du
commerce proclamée par la loi dua 17 r_mrs|17QQ, et, ce premier
; fait, 0n ne Vol pas poirquol la police n'aurail pas le droit de
gopposer a ce qu'un 'propnet.%l‘re remlg.at_ sa propre voilure dans
sa maison, sous le prélexte qu’a sa sorlie il obstruerait la voie pu-
pligue; ce serait une vexation illégale, et la police est instituée
our prqtéger et non pour blesser les intéréts da commerce et de
fo propriété. : : 3
M. ravocat du Roi a combattu ce systeme, et il a souténu que
M. le préfet de police n'avait fe:ut qu’user 1de son droit, tant en
rendant Uordonnance du 28 aoiit 1887, qu'en faisant poursuivre
o siear Férail. « La lp1lda"1790, a-t-il C!'ll., a confié & lalgtgme
manicipale toat ce qui intéresse la sireté et la commodité du
assage daos les rues, places, ete., et le decre} del'an 8 a phargg
je. préfet._de police de procurer la liberté et la sireté de la
voie publique. Pour que les actes de l'antorité municipale soient
empreints de la plas parfuite [6galité, il suffit doae qu 11s soient
relatifs & quelque ¢hose qui intéresse la siretd et la liberté de
Ja cireulation sur la voie publique, et qu’ils aient pour but de
rocarer cette libarté et cetle stireté. Les Tribunaux ne peuvent
riea ‘demander de plus. Or, P'ordonnance de police du 28 .aoﬁL
1837 a eu pour objet d'assurér la stireté et la liberté de la cireu-
Jation dans les voies publiquesresserréesetencombrées, en empe-
chant qu’on pit y établir des stations de veitures partanta vo-
Jonté, entrant el sortant a chagque instant, et barraat la rue par
celte opération ; elle est donc légale et obligatoire. i
Aprés une réplique de M® Capin, le Tribunal a adopté I'opinion
consacrée par 'arrét de la Cour de cassatiou, et, par sulle, a con-
firmé la sentence du Tribunal de simple police.

A T I R e
EXECUTION DE MARTHE CONTESTIN.
Nimes, 8 mai.

La femme Marthe Coutestin, condamnée & la peine de mort par
la Cour d’assises du Gard, pour crime d’assassinat sur la personne

 deson mari ( voir la Gazette des T'ribunauz du 4 mars ), a subi’

sa peine hier sur la place des Arénes.

Marthe Contestin avait formé un pourvoi en gréce, et il y a deux
jours elle exprimait encore tout 'espoir qu’elle avait dans la clé-
mence royale.

Le matin du jour fixé pour P'exécution, la nouvelle s'était ré-
pandue dans la ville et dans les campagnes environnantes; aussi
dés le matin le peaple se hata d’accourir de tous les points de la
cité, et ses masses, rapidemeoat grossies par l'arrivée de beau-
coup d’habitans de la campagne, des localités voisines, et notam-
meat de Bzaucaire, pays de la condamnée, et oi le crime fut
commis, eurent en pea de temps envahi 'espace immense au mi-
lien duquel se montrait "appareil dua supplice.

A sept heures du matin, le jeune ecclésiaslique qui a remplacé
M. Sparvié dans le service des prisons, M. I'abbé Paue, vint an-
moncer & Marthe Contestin qa’elle n’avait plus que quelques hea-
T84 vivre,

Marthe, attéréc d’abord & ces terribles paroles, revint bientdt a
élle et accueillit avec résignation les pieuses consolations du pré-
tre, Deux scears de Pordre de Saint-Viocent-de-Paul étaient ve-
nues aider M. Pauc dans sa pénible mission. .

Le seul regret que manifesta la femme Contestin, fat celai de
Mourir sans revoir, sans embrasser son pére et sa mére. Conduite
dans la chapelle, et aprés s'dtre confessée, elle demeura aux
8008 des deux saintes femmes qui ne I'abandonnérent plus que
8ur les degrés extérieurs de la prison, et alors qu’on la conduisit
au supplice.

Les exécuteurs arrivérent a dix heures et demie; celui de Mont-
pellier avait 616 adjoint a celui de Nimes; ils attendirent quelques
Iostans dans le petit vestibule d’entrée, ol se trouve le guichet,
€l demandérent enfin la patiente, qui lear fut amenée par les deux
Seeurs, laumoaier et le concierge.

_Marthg fut assise sur une chaise, pres de la grille, a 'endroit
Meme ol s'élaient arrétés les exécuteurs. On lui lia les mains der-
Tiére le dos, on fendit avec des ciseaux la partie de ses vétemens
2‘:‘ 191 couvrail le cou, puis on lui coupa les cheveux. Pendant
e 1err1b!es préparatifs, Marthe pleurait, invoquait la miséricorde
::iﬁT‘E, Sadressait aux deux religieuses qui la fortifiaient par leurs
“y es {exhorlatno'us et lui donnaient encore tous les secours que

. POSILON pouvail réclamer. L'une lui faisait respirer de 'éther,
Jlre soutenait sa téte que faisaient tressaillir les ciseaux de

E:iécnteur, et que bienlot la hache allait abattre.

Sieu?;lhe appela son confesseur. « Mon pére,1 lui dit-ellea plu-
it 1‘,l‘el:»rlses, mon pere, ne me quittez Pas ! — Non, mon en-
-ém’ofpondul le jeune ecclésiastique, en s'efforcant de surmonter
Yo lon profonde gont il était agité, non, Marthe, je suis avec
s étl ¥ serai jusqu'au dernier moment, jusqu'au moment supré-
§its apres je prieral Dieu pour vous, ainsi que nos bonnes sceurs
nla, »
pati‘gﬁgue la toilette fut_achgvée, une seear mit sur la téte de la

& entli]‘n capuchon noir qu’elle: lui avait préparé, et qui lui ea-

ik afl{r'emenl. la fignre. « Baissez-le davantage, ma sceur, dit
B, 6 1!3 quedans le tray:::t]_e_ ne voie pas tout ce monde qui est

=) aVE?ILb empressa de satisfaire 4 sa demaqde. Un d_gs exdecu-
Youlat | treélirfa df?ﬁ poches de sa robe son livre de priéres; elle
T SEdrl-b]'; L e d.e'1}1anda. méme qu'on le laissit sur elle
Porte, ot \lp‘ptl;b-c es exceateurs le lui promirent, firent ouvrir la
oy ail-‘ﬂ.drAL? ,O-Ht(;b“‘?l’ soutenue par eux, tandis que le prétre
bog i coté, prit le chemin de ’échafaud. Il était onze heu-
quelques minutes.
. érﬁéﬁm‘“a“-‘ lg guichgt,. Marthe_ ne cessait de prier : « J'ai

e mort, disait-elle, j'ai commis un grand crime... Ah ! si

5 € me pardonnait pas... Ah! mon Dieu !.., »

o, Bt peut o Y d o,y long
e enl6t un morne silence. Marthe monta len-
)

I . ) y i
“el&g:aliispfiuegréb de Péchafaud. Quelques secondes apres, elle

CHRONIQUE.

DEPARTEMENS.

— Basmia (Corse), 11 mai. — Un crime affreux a jeté, dimapche
dernier, la consternation sur la population de Bastia et c}e ses
environs. La famille Meria, de cette ville, composée du pére et
de trois enfans, s était rende sur le territoire de Ja commune de
Lucciana, pour chercher des échalas qu’ils avaient coupes, dans
une propriété appartenant au notaire Franceschi; cetle propriele
communique & la grande route par un sentier. Déja la veille,
Igoace Meria, I'un des fils, avait en une légére aliercation avec
deux individus d’Ortiporio. qui lui contéstrent ce- passage et le
forcérent & abandonnér les échalas qu'i transportait sur la grande
route. Le lendemain 5 du coorant, les Meria trouvérent sur les
lieux ces mémes individus qui disparurent & leur arrivée. On les
vit revenir bientot aprés, armés de fusils, I'un .dé_bm'nc_hant par la
partie supérieure de I'enclos, P'autre par la partie inférieure. Lo,rs-
qu'ils ne farent plus qu’a la distance de cing on six pas, Pun

‘d’eux fit feu sur Noél Meria, 'un des fils, et 'autre déchargea son

arme sur le pére et le blessa gridvemeat & 'épaule droite. Une
lutte s’engagea alors entre Nodl Meria et individu qui avait fait
feu sur lui sans Patleindre.” Mais ce dernier, muni _d’un stilet, en
frappa & plusieurs reprises le malheureux Noél, qui tomba raide
mort. ? 1

Dds que cette nouvelle est arrivée & Bastia, M. Levie, subs-
titut, s'est rendu sur les lieux, en compagoie de M. le docteur
Figarelli, pour procéder & instruction. L'autopsie di cadavre a
démontré que la victime n’a di survivrée que quelquds secondes &
ses blessures. Meria pére, bien que dangereusement blessé, laisse
cependant & sa nombreusé famille espoir dé le conserver enco-
re. Les assassins sont conntis, ¢e Soni les nommés Férrando et
Jean Sanscnetti, d’Octiperio. Ce crimeé est d'autant plas lche, que
la famille Meria était dans ce moment sans armes, el dans une
allitude tout-a-fait pacifiqué. Il est d’autant plus incroyable, que
tous les |propriétaires se servaient depuis un temps immémorial
de ce passage, et que la propriété a cioté de laquelle passait ce
chemin, n’appartient pas aux idculpés; ils n’en étaient que les fer-
miers, et I'on assure qu'ils avaient eux-meémes sous-loué & un
habitant de la commune de Vignale. y

P.-S. Nous apprenons que les assassins de l'infortuné Pozzo
di1 Borgo, viennent de tomber sous les coups de la force armée,
aux environs d'Ajaccio. On assure que ces malfaiteurs auraient
été délruits par la 4° compagnie de voltigeurs corses, aprés une
résistance de plusieurs heures. Un voltigeur aurait été tué, et
un autre griévement blessé. D&s que des renseigonemens plus dé-
taillés nous seront parvenus, nous nous empresserons de les faire
connaitre a nos lecteurs.

PR

Panis, 17 Man

— M. Ferdinand Barrot a été nommsé par M. le ministre des
finances, avocat du trésor en remplacement de M. Teste.

— La 1% chambre du Tribunal civil, statuant en élat de référé,
sous la présidence de M. Debelleyme, a ordonné aujourd’hui, & la
demande de M® Eane, et sans opposition de M® Boinvilliers, avo-
cat de M. le préfet de la Seine, représentant la ville de Paris, qu'il
serait immédiatement procédé, par experts, a la constatation des
dégradations commises, le 12 mai, dans le pillage du magasin
d’armes de MM. Lepage fréres, rae Bourg-I'Abbé, 22, ainsi qu’a
appréciation du dommage qui en est résulté. Ce jugement, qui
se borne a prescrire des mesures d'urgence, ne préjuge en au-
cune fagon la question de responsabilité de la ville de Paris.

— Lorsqu’il a été stipulé, dans un acte d’emprant, que, faute
par le débiteur de remplir certaines conditions, daos un délai dé-
lerminé, la somme prétée deviendrait exigible, de plein droit,
apres une sommation infructuense, cette clause fait la loi des par-
uies, sans que le débiteur puisse se relever de la déchéance par
des offres postérieures 4 'expiration du délai. ;

Jugé dans ce sens par la 1™ chambre da Tribunal, sous la pré-
sidence de M. Debelleyme, dans soa audience da 15 mai. (Piai-
dans : M* Loiseau, pour le créancier; M® Lavaux, pour le débi-

- Leur.)

— Le mari peut-il; en vertu d’une procuration a lui donnée
par sa femmé, toucher valablement le montant de I'hypothéque
légale de cette derniére (des mains de l'adjadicataire, et ce
dernier peut-il, en vertu de ce paiement,. demander la radiation
de cette hypothéque légale.

N’est-ce pas un moyen détourné de contrevenir aux disposi-
tions de l'articlé 2144 du 'Code civil, qui veut que la femme ne
puisse donner main-levée qu’apres I'avis des quatre plus proches
pareus et I'homologation du Tribunal.

La 2° chambre da Tribunal, aprés avoir entendu M®* Son Da-
maret et Paulmier pour M. Giroult, adjudicataire, M® Bochet pour
le conservateur, M® Cheron pour M™® Huré Senneville, s'oppo-
sant 4 la radiation de son hypothéque, et M® Desboudets pour
M. Huré Senneville, a rendu le jugement suivant :

« Attenda qu’il ne s’agit réellement pas dans la cause de décider
si la femme Huré a pu valablement consentir la restriction de I’hy-

pothéque a elle accor tée par la loi, mais d'apprécier la validité du
paiement fait & Huré-Senneville; ! :

» Attendu que Huré-Senneville, comme chef de la communauté
établie entre lui et sa femme par leur contrat de mariage et comme
maitre des droits et actions de cette derniére, tenmait de la loi le
pouvoir de toucher la somme qui revenait a sa femme 4 raison de
sen hypotheque légale;

» Que Giroult n’avait aucun motif de refuser le versement de cette
gsomme dans les mains de Hurs-Senneville;

» Que la conséquence de ce paiement, fait & la femme par inter-
médiaire de son mari, ayant été de faire obtenira son hypothéque
légale tout U'effet qui s’y trouvait attaché, Huré-Senneville a pu va-
lablement donner main-levée de I'inscription conservatrice de cette
hypothéque, comme le pouvoir lui enavait d'aillears été coalié par
sa femme;

» Que le conservateur des hypothéqnes de Paris ne pouvait vala-
blement se refuser de radier cette inscription sous le prétexte de
violation de l'article 2144 du Code civil, tout-a-fait sans application
dans la cause;

» Ordonne que le conservateur sera tenu de radier ladite inscrip-
tion..... ; condamne toutes les parties aux dépens énvers Giroult. »

— On lit dans le Moniteur parisien :

« Le gouvernement a le dessein de proposer aux Chambres un
projet de loi tendant & accorder des récompenses aux citoyens
blessés et aux parens de ceux qui sont morts en défendant nos
institutions, durant les malheureuses journées des 12 et 13 mai.
Si ce projet n’a pas encore é1é présenté, c'est qu'il est nécessaire
de recueillir les renseignemens avec un soin scrupuleux pour cons-

tater tous les droits, el afin qu’aucun service ne soit oublié, Le

fouvernement est puissammeni secondé dans I'accomphissement
de ce devoir par I'illustre chef de la garde nationale de Paris, M.
le maréchal Gérard, qui, aprés avoir consacré tant de zéle au ré-
tablissement de I'ordre, veut compléler son ouvrage, en désignant
a la reconnaissance publique les courageuses victimes d’'un dé-
vetiment dont toute la France recueillera le prix.

— Anicet Azais, ex-commis voyagenr, semble partager, sans
les bien comprendre, les opinions philosophiques de son célébre
homponyme, et penser que, d’aprés le sysicme des compensations,
celui qui ne possede pas peut rationnellement partager I'avoir de
celui gni possede. C'est ainsi que, passant un jour du mois der-
nier devant la boutique du siéur Dubois, rdtisseur, et alléché par
la couleur dorée d’un superbe dindon rét, il 8'en saisit preste-
ment et continue son chermin 4 pas précipités. Un passant chari-
table prévint M. Duobois de la soustraction qui venait d’étre com-
mise & son préjudice, le voleur gourmand fut arrété, ot il venait
aujourd'hui rendre compte devant la 7° chumbre de application
de son systeme social, - .

Le prévenu est un jeune homme fort biéen vétu, qui parait
avoir de I'éducation, et I'on estsurpris en le voyant qu’il ait pu
se rendre coupable d’'un pareil vol.

Le sieur Ledoux, gargon de M. Dubois, et qui a arrété Azais,
est appelé a déposer, :

M. le président : Quel est votre état?

Ledoux : Je suis a la broche chez M. Dubois.

M. le president : Expliquez-vous sur les circonstances du vol
qui est impulé au prévenu. i _

Ledoux: J'élais en train de rolir, quand le bourgeois m’ap-
pelle d'uné drole de voix... Comme ¢a : Eh! Ledoux! Le-
doux... Allons done, Ledoux! (Le témoin, en voulant imiter
la voix de son maitre, prend un ton de fausset qui lui vccasionne
une toux interminable. Tout en étouffant, il veut fairé voir an
Tribunal comment M. Dubois I'appelait; et, éteadant le bras, il
rapproché vivement et A plusieurs réprises son index de son
nez. Enfin sa quinte se calne, et il continue ainsi : « Jarrive au
comploir ot fe bourgéovis était 13 plumant une dinde’et causant
a la bourgeoise. Pour lors il me dit : « On vient de voler un din-
don réu a |'étalage... Cours donc aprés, et arréte-le. — Qui ca,
que je lui dis, le dindon? — Eh ! non, imbécile, le voleur! — Mais
puisqué je ne I'ai pas va. — Va donc vite, tn verras bien. » Moi
Jé cours et je m’adresse & tous les passans, en leur demandant si
c’est pas eux qu’a le dindon ; I'un m’appelle oie; I'autre, animal;
I'autre, dindon toi-méme ; enfin un brave mousieur, plus poli que
les aulres, me montre un grand jeune homme presque au bout
de la rue, et me dit : « Vous voyez bien ce grand homme-la? Eh!
bien! v'la vot’ dindon. » Je cours, je rattrape le particulier, je me
mets en travers, ét je l'interpelle : « Dites done, I'ami, on vous en
donnera des dindons & cé prix-1a. » Il me repousse ; mais j'appelle
du secours, et on empoigne mon farceur. En se débaltant, son
manteau §'ouvra, et son mouchoir tomba par terre. Voila !

M. le président : Eh ! bien, son mouchoir tomba & terre, qu’est=
ce que cela prouve ? 4 :

Ledoux : Ca prouve que le dindon était dedans... dedans son
mouchoir ; le dindon... Voulez-vous que je vous morntre ... ( Le
Lémoin tire son mouchoir. )

M. le président : C'est bien! ¢’est bien! Avez-vous bien re-
coonnu le dindon pour apparténir & votre maitre?

Ledoux : Pardive ! ma béte que j'avais vue pas plus grosse que
¢a... je lavais élevée, je 'avais plumée, je 'avais embrochée, je
I'avais rétie... pauvr béte ?

Le prévenu : On a fait la lecon 4 cet homme... vous pouvez ju-
ger de son intelligence.s. Comment aurait-il pu reconnailre ce
dindon ? tous les dindons 'se ressemblent.

Ledoux : Puisque je vous dis que je 'avais élevé !

M. le président au prévénu : Vous avez déjd subi une condam-
nation ?

Le prévéenw : Moi, Monsieur... Ah! oui, un mois de prison pour
batterie. : ! :

M. le président : Oui... mais une autre un peu plus grave... Lo
12 mars 1836, vous avez élé condamné par contumace & vingl
ans de travaux forcés pour faux.

Le prévenw : Je n’ai pas la moindre connaissance de cette con-
damnation.

M. leprésident : C'est possible, car, pour y échapper, vous avez
pris un passeport pourl'Egypte.

Le prévenu : Jai été en Egypte, parce que J'y avais affaire... Un’
commis-voyageur est ¢itoyen de T'univers.

Le Tribunal condamne Azais 4 six moisde prison.

_— Parmi les cadavres des individus tués dans les journées des
12 et 3, et qui, rien n'établissant leur individoalité, avaent é1é
déposés & la Morgae, quatre ont été reconnus aujoard’hui. Le pre=
mier, Jean Tourds, condamné par la Cour des pairs dans le procés
d’avril & vingt années de détention, avait é1é rendn & la Liberté
par 'ordonnance d’amnistie du mois de mai 1837. Jean Tourds
faisait partie de la catégorie d’accusés de Lyon. La balle qui lui a
donné la mort 'a atteint par devant a la poitrine.

Jean Fournier, ouvrier couvreur, et exer¢ant la profession de
décrottear sur le Pont-au-Change depuis qu’étant tombé d’un toit
ot il travaillait, il avait eu la jambe gauche amputée, a 616 égale-
ment reconnd. G'était Jean Fourater qui, aprés avoir 616 an nym-
bre des combattans dans les trois jouruées de jtillet, avait aibord
sur le faite des tours Notré-Dame le premier drapean tricolore qui
ait flotté sur Paris. Jean Fournier avait obtenu la décoration de
Juillet. '

Ua jeune homme de vingt-cing ans, onvrier fumiste, demeu-
rant rue du Vertbois. 23, nommé Lucifred, et un porteur d’ean,
nommé Cayrol, tué d’un coup de pointe, devant le portail de I'E-
cole polytechnique, ont été reconnus également.

Sur un des individus non reconnus et yni sont en ce moment
encore exposés, on a trouvé des lettres desquelles il semblerait
résulter que les auteurs du complot le destinaient & occuper les
fonctions de préfet de police. Sous le gilel de cet individd, qui
n'est désigné dans ces correspondances que sous le pseydonyme
de citoyen Frangais, se trouvait, entourant le corps, une large
ceinture bleue terminée & ses deux extrémilés paruue frange d’or.

. — Ce matin, cinquante-deux des individus arrétés dans les
Journées de dimanche et lundi derniers, ont été extraits du dé-
pot gie la préfecture de police et transférés, par la communication
particuliére récemment ouverte, de 'hétel de la préfecture 4 la
Conciergerie, ot il ont été écrouds sous mandat d’arrét,

— L'état de 'accusé Barbes donne toujours quelques inquiétu-
des. La blessure qu’il a recue présente 'exemple d’un des cas si-
goalds par les praticiens comme un des phénoménes les plus rares
produits par les coups d’armesa feu. Barbés a é1é atteint au front,
et la balle qui devait traverser la téte, a contourné les os du crine
en glissant sous la peau et est sortie par derriére.

— Cette nnit les carreaux de I'imposte du magasin d’armes de
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M. Lepage, rue Richelieu, en face du Tréatre-Francais, ont été ] chez le capitaine Marryat et I'a insulté & son tour avec tant de.
violence que la foule s’est assemblée dans la rue. M. Walker a été
arrété par un constable et ramené au bureau de police de Mary-
le-Bone. M. Rawlinson, magistrat, lui a imposé un cautionnement
c'est que les pierres trouvées ce matin dans I'intérieur des deux ' de boune conduite. Comme il ne pouvait salisfaire & la sentence,
on I'a fait monter dans la voiture d’osier, dite panier @ salade,
pour le mener a la maison de correction de Clerkenwell.

Pendant le trajet, M. Walker s’est livré aux plus grands empor-
temens, et s’est répandua en- outrages contre le magistrat. Lios-
pecteur Frankiin ayant voulu lui imposer silence, il I'a mordu
aux mains en plusieurs endroits, et lui a fait d’autres blessures
assez graves, qui allireront & M. Walker un procés plus grave que
le précédent.

brisés & coups de pierres. Il en a été de méme des glaces de la
devanture d’un autre armurier, rue d’Argenteuil. Ce qui indique-
rait que ce double fait a é1é commis par les mémes individus,

magasins sont semblables et proviénnent de fragmers de silex

et de pierres meuliéres.

— De nombreusps arrestations ont été faites ces deux derniéres
nuits dans les carriéres de Montrouge et de Montmartre.

— M. Thomas Price, acquéreur d’une maison de eampagne a
Ruthen, dans le pays de Galles, faisait faire des plantations dans

son jardin. Les ouvriers ayant déterré

toute apparence, élait celui d’un enfant nouvean-né, I'autorité a
éiéavertie. Déja les comméres du voisinage désignaient quelques
jeunes filles du canton comme ayant pu se troaver, il y a un an
ou deux, dans la nécessité de cacher une faiblesse.

Les docteurs en médecine interpellés par le coroner ont mis fin
& toutes ces conjectures en prouvant que les ossemens n’apparte-
naient point & un enfant, mais & un chat. On s’est rappelé qu'un
chat maraudeur avait éié wé d'un coup de fusil 'année derniére
par le précédent propriéiaire, et enterré prés de la quenouille d’un

arbre fruitier.

— Le capitaine Marryat, fraduit au bureau de police de Mary-
le-Bone pour injures et voies de fait envers M. Walker, un de ses
voisins, en a été quitle pour un shelling d’amende qu'il a payé sur-

le-champ.

Le plaignant, peu satisfait de cette réparation, est allé aussitot

un squeletie qui, selon
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— Richard Green, vieillard de soixante-dix ans, est mort, aprés
une courte maladie, dans un quartier reculé de Londres. Il était
depuis plusieurs années membre de 'association dite de St-Jean,
et sa famille avait droit 4 recevoir 20 livres sterling pour les frais
fanéraires. Le fils ainé de Green ayant fait reconnaitre ses droits,
s'estrendu & la maison mortuaire avec un cercueil poar y déposer
les restes de son pére.

LA s'est élevé le plus scandaleux conflit. Un sieur Handley,
luthier, qui a épousé une niéce du défunt, et son exécuteur iesia-
mentaire, a dit que lui seul devait étre chargé de ces soins el
fournir la biére. Pendant trois jours qu'ont duré les débats judi-
ciaires, le corps est resté sur la paille sans élre enseveli. Green
fils perdant palience, a forcé la serrure de la chambre ou reposait
8 n peére, et se mit en devoir de lui donner la sépulture. Handley
estintervenu, et portear de I'acte en bonne forme qui lui assure

.

I'exécution testamentaire,

scene de vio

attrait capable de solliciter

magistrat de Queen-Square.
Le magistrat n’a pas dissimulé le sentiment pénible
spirait une contestation ou il était évident que chacun
ties cherchait & bénéficier sur les 20 livres sterling
sociélé d’assares. 1l a reconnu les droits de Handley
les fumérailles, et avertit le fils que, s’il
lence, il le condamnerait a fournir caution,
SCTtad TR AT T P TR LIRS TS TSNS T S RS T T
s titve : Cours méthodique de Géographie, @ Pygggy
établissemens d'instruction et des gens du monde, la libpaj Je dg
Dubochet et Ce vient de publier un beau volume de 1,1
grand in-8¢, accompagné de 22 cartes géographiques et de 4
vures sur bois, représentant les armes des divers états, |eg mgu.
mens et les lieux principaux, les costumes, etc. Les autenrg deﬂu.
ouvrage, MM. Chauchard et Muntz, ont pris pour guides
lens Manuels de Géographie publiés en Allemagne, et surtoyp g
du docteur Blanc, le plus populaire de tous. Un apercu de Ihist s
politique ef littéraire des principales nations accompagne
description géographique, de maniére a présenter réunis
les plus imporfans de Uordre moral & cote des notions topozrag
ques et statistiques qui forment le sujet principal. 5
n'ont rien néglize, de leur colé, pour donner 4 cette publicatipy i

— E'uam des meilleurs ouveages de Ni. DE BALZA \
Ia PEAY DE CHAGRIN, vient de paraitre, al&
gue VALLEMAGNE, par Jive DE STAEL, dang
jolie collection format in-1 8, grand raisin, pu
par le libraire CHABRPENTILR, 6, rue des Beauy,
Aris. Le prix de ehacumn de ¢es ouvrages compjg,
m'est gue de 3 2. 50 ¢.
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I'intéret et la curiosité des lecteurs,
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PFPAR H. CHAUCHARD ET A. MUNTZ.

5

E ‘. aux prix et conditions arrétés entre eux,

PA.R UN PROC DE EOUVEAU tous ses droits généralement quelcon-
ET EN UNE SEULE SEANCE, . DESIRABODE, chirurgien-dentista du Roi, | ques dans 'établissement de carrosserie

continue de poser des piéces artificielles, depuisunejusqu’a six dents, dont il garan- exploité par eux, susdite rue du Colysée,

tit la solidité pendant dix anndes, s’engageant par écrit a y remédier gratuite- | n.12.

ment, 8'il survient quelque réparation a faire. Cette garantie ne s'étend que pour

les six dents de la machoire supérieure, les autres ne pouvant étre fixées que par

les procédés ordinaires. Il demeure Palais-Royal, 154. Ventes immobiliéres.

S'adresser, pour faire les offres et con-
naitre les charges, 4 M Clérec jeune,
avoué, et de Bourayne, avocat, syndics
de la faillite Come fils ainé, demeurant
4 Brest,

Avis divers.

A VENDEE, ensemble ou séparément,
le 15 juin 1839, aux enchéres publigies
devact notaire, en la ville de Brest, dé-
partement du Finisiére.

1° Un établissement d'IMPRIMERIE,

BREVET D'INVENTION. — MEDAILLE D'HONNEUR.

VESICATOIRES CAUTERES

TAFFETAS LEPERDRIEL, compresses a un cenlime, Serre-

bras élastiques, faubourg Montmartre, 78. Ces produils signés /=72 lithographie, reliure, réglure, etc., silué
se trouvent aujourd’hui dans les bonnes pharmacies. . rue du Chaleau, 41.

2° Un <ctabissement de LIBRAIRIE,
papeterie, pupiers de tentures, ete., au-
quel établissement est joint un eabinet
de lecture, le toat situé rue dela Ram-

d’Aldringen, et M. Charles-Louis Ma-
they, tous deux demeurant a Paris, rue
du Colysée, 12, M. Mathey a cédé et
Suivant conventions verbales faites Ie | transporté, pour en jouir & compter du
15 mai 1839, entre M. Etienne-Frédéric l 14 dudit mois de mai, & M. d’Aldringen,

Annonces Iégales.

e, 40.
Ces denx établissemens sont en pleine
activité,

MM les actionnaires de I'Imprimerie
LANGE LEVY et C° sont convoqués en
assemblée générale le samedi 8 juin, &
midi, ausiege de I'établissement, rue da
Croissant, 16, pour entendre le rappoit
du gerant el procéder 4 la nominalion de
nouveaux commissaires. Oa ne sera ad-
mis que sur la présentation des fitres.

Chemin de fer de Monipellier a Cetle.
M¥. les actionnaires sont prévenus

que P'assemblée générale avra liea lundi | a1 moins.

.0 juin, & trois heures de relevée, dans

les salons Lemardelay, rue Richelieu,[senter avant le 3 juin aux bureanx [
100, Les cartes d’admission seront déli-|l'administration, rue Louis-le-Grand | -
vrées, a partir du 5 juin, au siége de|13, pour retirer de nouveilescarlesd‘uf'

i‘udlgmislrutmu, boulevart Montmartre, | mission. o
n. 16.

L'assemblée géucrale du chemin de | CABINET D'AFFATRES DE M. GENTY
¥ Ao Panld & Vershtlles (cive gauche), rue_:f’\reuve-ét Lustache, 25, a Pary
convoguée pour le 14 de cemois, n'ayant |, Yentes et achats d immeubles, funif
pas réuni le tiers des actions exigé par | ttres ou brevets, locaiions de propriéy
U'article 28 des statuts, n’a pu prendre|:S0ciations . emprunts et placsul
aueune délibération. Anx termes du mé-| 44rgent. (Allranchir.)

me atticle, une nouvelle assemblée gé-| - Sy
TABILLE

nérale est convoguée pour le mereredi ,
Les membres présens A cette assem- : 't
blée délibéreront valabl-ment, quel que DES ¥ MATIER

5 juin prochaia.
soit le nombre des actions qu’us repré-
GAZETTE DES TRIBUNAUK;

senteront,
Pour faire partie de V'assemblée géné-
Priz . 6 fr. au Bureau, et6fr.
50 ¢. par la poste. k

rale, il faat étre porteur de dix actions

[faM. les actionnaires devront se pré-

Sosictén commereinion.
(Loi du 81 mars 1833.)

Suivant acte passé devant M® Hochon et 1’un
de ses collégnes, notaires a Paris, le 14 du méme
mois, vol. 164, fol. 194, par Bourgeols, qui a re-
recu 11 fr.. décime compris;

M. Cyr-Pierre GERLE, négocian, demeurant
a4 Paris, quai d’Anjou, 3! ; Dl

M. Claude-Joseph LIOTARD, propriétaire, de-
meunrant & la Maison-Blanche, prés raris, barrié-
re Fontainebleau, 7;

Et M. Charles-Francois MONGIN, fabricant de
paplers, demenranta Veconx, commune d3 Dam-
martin, arrondissement de Remiremont (Vosges);

Ont form3 une société entre eux et les person-
nes qui prendraient des actions, pour la fabrica-
tion ¢t la vente des papiers de toute nature, pro-
duite par I'emploi des anciens €t des nouveaux

rocddés, pour lesquels M. Gerle a obtenu un

revet, et spécialement du papier imperméahle
opaque ou transparent, ainsi que l'impression des

apiers de teature, et encore pour l'exploitation
ges terrains de I'nsine de M. Mongin, & Vecoux,
qu'il a apportée en société. 3

La sociélé est nom collectif & I’égard de M. Lio-
tard seul, et en commandite & 1'ézard des aufres
parties; la raison sociale est LIOTARD et C°; la
signature sociale appartient 4 M. Liotard seul.

Le siége de la société pour les opérations com-
merciales, est établia Vecoux, dans la papeteiie
mise en sociéié par M. Mongin, et a Paris, pour
les assemblées de la société, au lieu qui sera ul-
térieurement indiqué. ]

La durée de la rociété a été fixée 4 vingt an-
nées 4 partir duo jour de Ja constitution, qui ré-
sultera de la souscription de cent actions, indé-
pendamment de soixante attribufes a M. Mong'n,
et d'une déclaration faite en suite de la sociélé
par le gérant, dans les ix mois. ; B

Le fonds social a été fixé & 300,000 fr. divisés
en trois cents actions de 1000 fr. chacune, sur
lesquelles cent ont éié mises en réserve. )

Pour faire faire les publications, les pouvoirs
nécessaires ont été donnés aux porteurs d’extraits,

Snivant éerit sous signatures privées fait dou-
ble a Patis, le 11 mai 1839, portant celta men-
tion : Envegistré & Paris, le 14 mai 1839, fol. 73
v°, c. 8 et9, requ 7 fr. 78 cent. Signé : Frestier ;

M. Adolphe Dominigne MELAN neveu, négo-
cisnt en quincaillerie, demeurant & Paris, rue
Neuve-St-Laurent, 8; g ; :

Et M. Jean-Baptiste-Gabriel LEROY, aussi
négociant en quincaillerie, demeurant & Paris,
mémes rue et numeéro ;

Ont fprmé en're eux une société en nom col-
fectif pour V'exploitation du fonds de commerce
de marchand quincailler, établi & Paris, rue Neu-
ve St-Laurent, 8, sous la raison sociale A. ME-
LAN et LEROY.

La durée de la société a été fixée & dix annéis
commencées le 6 mai 1839,

Chacun des associés est autorisé & gérer, admi-
nistrer et signer pour la société.

Le fonds social a été composé de 75,000 francs

fournis tant en l'achalandage du fonds qu'en
marehandises.
Pour extrait,
G. LEROY, A. MELAN.

Suivant acte passé devant M® Augustin-Bar-
thélemy Cahouet et son collégue, nofdires A Paris,
le 6 mai 1839, enrrgistré,

M. Magloire ROUX, ancien pharmacien, chi-
miste, manufacturier. demeurant i Paris, rue de
Condé, 18, ct-devant et actuellement rue Louis-
le-Grand, 31,

Et M. Gérard JAGOU, propriétaire, demenrant
A Paris, rue de Grammont, 11,

Ont déclaré que M. Ronx, en qualité de gérant
de la société du bitume végito-minéral et de con-
leuw, constituée par acte passé devant ledit M®
Cahouet et son collégue, le 22 mars 1838, sous la
raison goclale ROUX et Comp , et }. Robert-Paul
COIGNET, gérant de la société en commandite
des mines d’asphaites et de bitumes ds Pyrimont
Seyssel, formée sous la raison sosiale COIGNET
et Comp., par acte passé devant M® Daloz et son
collégue, notaires  Paris, le 21 janvier 1857, et
suivant autre acte passé devant M€ Linard, sue-
cesseur dadit M® Daloz, et son collézue, le 30
avril suivant, avaient fait entra eux un traité par
lequel M. Coignet, audit nom vendait et cédait &
la gociété dubitume végéto-minéral et de coulenr
le droit exclusif de vendre et d'appliquer en Fran-
ce les produits bitumevx provenant de la roche
asphaltique de Pyrimont- Seyssel, dont la conces-
sion avait été apportée dans ladite société des mi-
nes d'asphaltes et de bitumes de yrimont-Seys-
sel, et ceux 4 provenir de toute autre concession
qui pourrait étre faite par la snite & cetle société;

Et que, par snite des délibérations prises en as-
semblees générales par MM. les actionnaires de la
société da bitume végéto-minéral et de couleur,
les 15 et 20 avril 1839, et par MM. les aciionnai-
res de la socisté des mines d’asphaltes ¢t de bitu-
mes de Pyrimont-Seyssel, le 4 mai suivant,

Il y avait lieu de modifier les bases et statats
de la société du bitume végéto-minéral et de con-
leur dont M. Roux était gérant;

Eta cet égard il a été, extrait liltéralement ce
qui suit :

M. Roux est remplacé par la gérance par M.
Jagou, qui prend le titre de directeur-gérant res-
ponsable; M. Roux, en cessant d’étre gérant, n’en
davra pas moins son industrie appliquée a 1'ex-
ploitation des procédés qui ont donné lien aux
brevets d’invention et de perfectionnement par
lui mis en société, et 4 I’amélioration et au dé-
veloppement de ces procédés.

La société réunira & I'exploitation des bjtumes
végéto-minéral et de coulear Pexploitation, la
vente et application des bitumes et asphaltes de
toate nature et notamment des asphaltes Seyssel,

Elle prendra le nouveau titre de Compagnie
générale d'application, des asphaltes Seyssel et
bitumes de coulear réunis,

La raison et la sigoature sociales seront JA-
GOU et Comp,

Toutes ces modifications recevront leur exécu-
tion A compter de ce jour.

Pour faire publier ledit acte, tons pouvoirs ont

été donnés au porteur d'un exirait,
Pour extrait, :
Signé : CAHOUET,

Entre les soussignés Hippolyta-Constant CHE-
NEAU ainé et Etienne-Raphaé! CHENEAU, né-
gocians, demenranta Paris, rue Croix-des-Petits-
Champs, 45,

Il a ét4 fait et convenu cé qui suit :

La société formae entre les parties, sous la rai-
son CHENEAU fréres, gnivant acte sous seing-
privé du {8avyril 1836, enregistré la 25 da méme
mois par Bosqnillon, qui arecu les droits, 1aquelle
avait pour objet l'exploitation d'une maison de
commerce de doublures, boutons et fournitures
d2 tailleur, établie & Paris, rne Croix-des-Petits-
Champs, 15, est et demeure dissoute par antici-
pation. Les effets de cette dissolation sont repor-
tés entre les as:ociés au 8 [vrier dernier, époque
a partir de laquelle Uexploitation de la_maison
reste au compte de M. Hippolyte-Coastant CHE-
NEAU aiaé.

La raison sociale CHENEAU fréres demeure
supprimée, et la liqnidation des affaires de la so-
ciéta, pour ce qni concerne les recouvremens par
{railes, mandats, endos ou acquits de factures, se
fera par les denx associés conjointement, et sous
lears signatures individoelles, précédés de ces
mot3 : « Les liquidatears de 1'ancienne maison
Cheneaun fréres. » Blen entendn qo’avcun des
deux associés ne pourra agir et signer seul dans
ce sens,

Tont pouvoir est donné au porteur d'un dounble
des présentes, signé des parties, pour le déposer
et publier partont oti besoin sera.

Fait quadruople, dont un pour chaque partie, et
les deux antres pour étre déposés an greffe du
tribunal de commerce.

Paris, le 16 mai 1832,

R. CHENEAU, CHENEAU ainé,

Sopivant acte sous signatures privées, fait dou-
b'e & Paris, le 14 mai 1839, enregi-tré a Paris, le
lendemain, par Chambert, qui a regu 5 fr. &0 c.,
la société formée entre MM. Etienne-Frédéric
D'ALDRINGEN et Charles-Louis MATHEY, en
nom collectif, sous la raison sociale D'ALDRIN-
GEN et MATHEY, poar l'exploitation d'un éta-
blissement de carrossier, et dont la durée était
lixée & douze années, & partir du " jui'let 1835,
et 13 siése établi a Paris, rus du Colysée, n®
12, le tout aux termes d’un acte sous seing privé,
fait doub'e & Paris, le 28 juin 1835, enrsg stré, a
été dissoute a partir dudit jour 14 mai 18.9.

M. Mathey désirant se livrer & d'autres opéra-
tions, M. D’Aldringen a été constitué seul liqui-
dateur de ladite société.

D’ALDRINGEN,

Suivant acte passé devant M® Tresse etson col-
légue, notaires A Paris, le 4 mai 1839, dans le-
quel ont concourn entr'autres personnes M,
Charles-3ichel POTIER, lieatenant-général du
génie, en retraite, ¢t demeunrant & Paris, rue No-
tre-Dame-de-Laurette, 21; et M. Louis-Henri
DELBOS, négociant, demeurant & Bordeaux ,

fagade des Chartrons, 14,

Il a éié formé nne soclété en nom collectif en-
tre M. le général Potier et &7, Delbos, et en cem-
mandite a I'égard de denx autres associés dé-
nommeés audit acte, pour la constraction d’un

Huot, faiencier, le 23
Megret, md chapelier, le 23
Ravier, ancien négociant, le 23

Moutiez, md de vins, le 23

POTIER, DELBOS et Comp.
jointement.

d'enx. !
Le siége dela sociftd & Paris,

somme de 300,040 fr.;
Celui de ., Delbos & 50,000 fr.;

moulin sur les bords du Dnieper en Russie ;
La raison de commerce de ladite societé sera

Messieurs Potier et Delbos devrontla gérer con-

La signatare soclale appartiendra a chacun

Et la mise sociale des deux commanditaires &
une somme de 150,4C0 [r. pour chicun.

La duiée de la société a cté fixéa A viugt-cing
ans, & compter du jour du susdit acte.

nisterie, le

Greiling, fabricant d’instrumens de
chirurgie, le

Dame Charton, mde de coulenrs,

Busnel et femme, fabricans d'ébé- y
2

e
Detoarbet, ancien md de jouets,
-

d
L'apport du général Potier a été fixé en une | Touzan, charpentier, le éi

Bourrier, md taiileur, le 24

DECES DU 15 MAL

Du samedi 18 mai.

Guillot, bimbelottier, délibération.
Bruand, restanrateur, synd!cat.
Heuyer-Moreau, bonlanger, id.

.TRIBUNAL DE COMMERCE.
ASSEMBLERS DE CREANCIERS,

Heures.
10

2

Mlle Levrier, grande rue Verte, 13.—MIle i
day, rue du Faubourg-Saint-Honord, 25, =i
Bonhomma, Paluis-Royal, 105, — Mme Starth
rae Saint-Honoré, 272. — Mme Richard, 1t
d’'Argentenil, 14. — M, le duc de bassano, 188
Saint-Luazare, 60.—Mme Lefranc, rue des Proi
vaires, 32.—Mlle Faivre, rne des Fossés-Moik
martre, 4.— M. Ledoux, rue des Vieux-Augs
tins, 38, — Mme veuve Martin, rue de la Tonne
lerie, 23 — M. Leroux, rue des Fossés-Montai®
tre, 24.—Mme Martin, rue du Faubourg Siil"
2| Denis, 16. - M. Brunier, hopital Saint-Louls:=

Danial jeune, mds de crins, vérifi-
cation. 2

CLOTURE DES AFFIRMATIONS.

Mal. Heures.

Degatigny, négociant, tant en son

nom que comme lignidateur d2

la société Degaligny et Ce, le 20 i
Canonge et Blain, associds entre-

prencurs de batimens, le 21
HPirp‘m, Guillois et C®, négocians,

L]

—_

21 1
Hélie, négociant, le 21 1
Royer et G2, société des Dictionnai-

res, le sieur Royer seul gérant, id. 21 1
Poupinel, fabricant d’ouates et toi-

les cirées, le 21 2
Desprez et fils, mégocians-commis-

sionnaires en draps, le 21 2
Colurville, ancien md de papiers,

8 3
Aubin, md tailleur, le 22 10
Jaugeon, md de papiers de cou-

leurs, le 22 19
Chegaray, entreprenenr de fourni-

tures et fourrages militaires, le 22 i
Froldure et C®, et le sieur Froidure
seul, gérant de la soclété le Sé-
cheur, lo 22 1
Bouis jeune, imprimenr lithogra-

phe, le 1
Boucher, md de vins traiteur, le 22 1
Vineent, quincailler, le 22 2
Formentini, md de meubles, le 22 2
Trone, grainetier-laitier, le 23 10
Brossier, md corroyeur, le 23 10
Lambert, fabricant de toiles cirées,

le 23 10

Mil» Donnier, passage Brady, 3. — Mme yeur
Salhorgue, ruﬂpdu M%nilmomant, 7.—M. Sosoh
houlevart da Temple, 4. — Mme Tramasier, ¥
du Perche, 6,— M. Fontenille, rae da T
28.—M. Varet, rue du Chanms, 4. — M. y
rue des Fiancs Bourgeois ( Mairie ). — M. B*g:
rue des Francs-Bourgeois, 21, M. tbri, Tué i
Antoine, 129, - Mme veuve Pa'liarque, rae d‘;&
Roquetto, 27.—M. Daille, rie de ' Hotel-de-Vi
131.—Mlle Canet, rua da Temple, 6 L.—M. Dﬂ,
rue d’Austerlitz, 2.— M. Jonas, hépital Snlw
Louis, — Mlle de Rigal, rue d'Enfer, 4. =%
Allain, rue de Sivres, 129.—M, Grosse, & arth
tel-Dieu. — Mlle de Conelois, rue de Flé

2. o

BOURSE DU 17 MAL -~ __
A TERME,

1¢r o, pl. ht.(pl. b
500 comptant.... {11 135|111 20/ 111 10/
— Fin courant....|111 30/ 111 35,111 231505
300 comptant....| 81 40| 81 45 81 38 &y
— Fin courant....| 8 55/ 8( 60 81 80 o1 @
R. de Nap. compt.|101 90|101 90161 90|FEE
—Fincourant....] » ol » »j» 2%

Act.delaBang. 2710 » Empr. romain. 101 ":
Obl.dela Ville. 1197 50| dett. act.
Caisse Laffitte.  » »|Esp. { — diff.

SR

'

»

= PItoicne s e pass. !

4 Canaux....... » » 30'10"1 ﬂ

Caisse hypoth, 805 »|Belgiq. {50[9-' §25 "

£|5t-Germ.... 695 » 087 ¥

= |Vers.,droite 745 »|Empr.piémont. 1555

2| —ganche. 275 »(3 0j0 Portug. 407

‘§IP.dlamer. 967 50/ Haitl, . . » o ¢ 8

&|—hOrléans 475 »|Lots d’Autriche

RETON:

B)._-‘

Enregistré & Paris, lo
Regn un frane dix septimnas,

IMPRIMERIE DE A, GUYOT, IMPRIMEUR DU ROI, RUE NEUVE-DES-PETITS-CHAMPS, 87,

Vu par lo maire du 2+ arrondissement s
pontr légaiisationde la signature A, GUYOT.




